Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum in intellectu speculatiuo sit virtus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

omnis malus est ignorans, quæ prouenit ex eo ꝑ judicium rationis intercipitur per appetitus inclinacionem, & hoc non excusat peccatum, sed constituit. Sed ignorantia qua opponitur scientia practica, excusat, vel diminuit peccatum.

Ad QVARTVM dicendum, ꝑ verbum Tullij inteligitur quantum ad inclinationem appetitus tendens in aliquod bonum commune, sicut in fortiter agere, vel aliquid huiusmodi: sed nisi rationis iudicio dirigeretur, talis inclinatio frequenter ducetur in precipitiū, & tanto magis quanto esset vehementior, sicut ponit Phil. exemplum de cæco in 6. Eth. qui tanto magis laeditur ad patrem impingens quanto fortius currit.

Ad QVINQVM dicendum ꝑ bonum & verū sunt obiecta duarū partium animæ, scilicet intellectuæ & appetituæ. Quæ quidem duo hoc modo se habent, ꝑ vitaque ad actū alterius operatur, sicut voluntas vult intellectum intelligere, & intellectus intelligit voluntatem velle. Et ideo hæc duo, bonū & verū se inuicem includunt. Nam bonum est quoddam verū, in quantum est ab intellectu apprehensum, prout intellectus intelligit voluntatem vel bonum, vel etiam inquantum intelligit alii quid esse bonum. Similiter etiam & ipsum verū est quoddam bonum: intellectus, quod etiam sub voluntate cadit, inquantu homo vult intelligere verū. Nihilominus tñ versi intellectus practici est bonū, quod est finis operationis. Bonū enim nō mouet appetitum, nisi in quantum est apprehensum. Ideo nihil prohibet in intellectu practico esse virtutem.

Ad SEXTVM dicendum, ꝑ Philo. in 2. Eth. definit virtutem moralem. De virtute enim intellectuali determinat in 6. Eth. virtus autem quæ est in intellectu practico, nō est moralis, sed intellectualis. Nam etiam prudentiam inter virtutes intellectuales Phil. ponit, vt patet in 2. Ethic.

ARTICULUS VII.

Vtrum in intellectu speculativo sit virtus.

SEPTIMO queritur, vtrum in intellectu speculativo sit virtus. Er videtur quod non. virtus. n. omnis ordinatur ad actū, virtus enim est quæ opus bonum reddit. Intellectus autem speculatus non ordinatur ad actū, nihil enim dicit de imitando vel fugiendo, vt patet in 3. de Anima. ergo in intellectu speculativo non potest esse virtus.

¶ 2. Præt. Virtus est quæ bonum facit habentem, vt dicitur in 2. Eth. Sed habitus intellectus speculativi non faciunt bonum habentem. Non enim dicit propter hoc bonus homo: quia habet scientiā. ergo habitus qui sunt in intellectu speculativo nō sunt virtutes.

¶ 3. Præt. Intellectus speculatus præcipue perficit habitu scientiæ: scientia autem non est virtus, quod ex hoc patet: qui contra virtutes diuiditur. Dicitur enim in prima specie qualitatis esse habitus & dispositio, & habitus dicitur scientia & virtus. ergo in intellectu speculativo non est virtus.

¶ 4. Præt. Omnis virtus ordinatur ad aliquid, quia ad felicitatem quæ est finis virtutis. Sed intellectus speculatus non ordinatur ad aliquid. Non enim scientiæ speculatiæ propter utilitatem queruntur: sed propter sciolas, vt dicitur in 1. Metaph. ergo in intellectu speculativo non potest esse virtus.

¶ 5. Præt. Actus virtutis est meritorius: sed intelligere non sufficit ad meritum, immo scienti bonum, & nō facient, peccatum est illi, ut dicit Iacobus. ergo in in-

A intellectu speculativo non est virtus.

SED CONTRA. Fides est in intellectu speculativo, cum sit eius obiectum veritas prima: sed fides est virtus. ergo intellectus speculatus potest esse subiectum virtutis.

¶ 2. Præt. Verum & bonū sunt æque nobilia. Nā se inuicem circumcūt. Nā verū est quoddam bonū, & bonū est quoddam verū, & vtrumque cōm omni enti. Si igitur in voluntate, cuius obiectum est bonū, potest esse virtus, ergo & in intellectu speculativo, cuius obiectum est verū, poterit esse virtus.

RESPON. Dicendum, ꝑ virtus in unaquaque re dicitur per respectum ad bonū, eo ꝑ vniuersitatem, virtus est, vt Philo dicit, quæ bonum facit habentes,

2. Eth. ca. 6.
in prim. co. 5.

& opus eius bonū reddit: sicut virtus equi, q̄ facit eum esse bonum, & bene ire, & bene ferre fessore, qđ est opus equi. Ex hoc quidē igitur alius habitus habebit rōmen virtutis, quia ordinatur ad bonū: hoc autē contingit duplicitate, uno modo formaliter: alio modo materialiter. Formaliter quidē, qn̄ aliquis habitus ordinatur ad bonū sub rōne boni. Materialiter vero, qn̄ ordinatur ad id, quod est bonū, non tñ sub rōne boni. Bonum autem sub ratione boni est objectum solius appetitiæ partis. Nam bonum est, quod omnia appetunt. Illi igitur habitus, qui vel sunt in parte appetitiæ, vel a parte appetitiæ dependent, ordinantur formaliter ad bonū, vnde potissimum habent rationem virtutis. Illi vero habitus, qui nec sunt in appetitiæ parte, nec ab eadē dependent, possunt quidem ordinari materialiter in id, qđ est bonū, non tñ formaliter sub ratione boni: vnde & possunt aliquo modo dici virtutes, non tñ ita proprie, sicut primi habitus. Scindū est autem, ꝑ intellectus tam speculatus, qđ practicus pōr perfecti duplicitate aliquo habitu. Uno modo absolute & secundum se, prout præcedit voluntatem, quasi cā mouens: alio modo prout sequitur voluntatē quasi ad imperiū actū suum eliciens: qā vt dictum est, ista dux potest, Intellectus & voluntas se inuicem circumcūt. Illi igitur habitus, qui sunt in intellectu practico, vel speculativo primo modo, possunt dici aliquo modo virtutes, licet nō ita secundum perfectiōnem. Et hoc modo intellectus, scientia, & sapientia sunt in intellectu speculativo, at vero in intellectu practico. Df. n. alijs intellegens, vel sciens secundū ꝑ eis intellectus pfectus est ad cognoscendum verū, qđ quidē est bonū intellectus. Et licet istud verum possit esse voluntū, put homo vult intelligere verū, non tñ quantum ad hoc perficiuntur habitus prædicti. Non n. ex hoc, ꝑ homo habet scientiam, efficitur volens considerare verū, sed solummodo potes: unde & ipsa ueri consideratio nō est scientia inquantu est uolita, sed fīm qđ directe tendit in obiectum. Et similiter est de arte respectu intellectus practici: unde ars nō perficit hominem ex hoc, ꝑ bene uelit operari fīm artē, sed solummodo ad hoc ꝑ sciat, & possit: habitus uero, q̄ sunt in intellectu speculativo vel practico fīm ꝑ intellectus sequitur voluntatē, habent verius rationē virtutis inquantum per eos homo efficitur nō solū potes, vel sciens recte agere, sed uolens. Quod quidē ostendit in fide, & prudentia, sed diversimode. Fīdes. n. perficit intellectus speculatum, fīm ꝑ impecratur ei a voluntate, qđ ex actū patet: homo n. habens quæ sunt supradictionē humanam, nō assentit per intellectū, nī quia uult, sicut Aug. dicit, quidē credere non pōr homo nisi uolens: ita & similiter

Quæst. dii p. S. Tho. II 2 erit

Aug. tr. 2. 26. in Iosq.
aliquantula
a principio
tom. 2.

QVAES. I. DE VIR T. IN COM. ART. X.

Aproposito. Erit fides in intellectu speculativo, secundum quod subiicit imperio voluntatis, sicut temperantia est in concupiscentia secundum quod subiicit imperio rationis. Vnde voluntas imperat intellectui credendo, non solum quantum ad actum exequendum, sed quatuor ad determinationem obiectum. Quia ex imperio voluntatis in determinatum creditum intellectus assentit, sicut & in determinatum medium a ratione concupiscentia per temperantiam tendit, prudentia vero est in intellectu sine ratione practica, ut dictum est. Non quidem ita quod ex voluntate determinetur obiectum prudentiae, sed solum finis, obiectum autem ipsa perquirit: praesupposito non a voluntate sine boni, prudenter perquirit vias, per quas hoc bonus & perficiatur & conseruetur. Sic igitur patet, quod habitus in intellectu existentes, diuersimode se habent ad voluntatem. Nam quidam in nullo a voluntate dependent, nisi quatuor ad eorum videntur, & hoc quidem per accidens, cum huiusmodi habituum alter a voluntate dependeat, & aliter ab habitibus praeeditis, sicut sunt scientia, & sapientia, & ars: non nam per hos habitus homo ad hoc perficitur, ut homo eius bene velit ut, sed solum ut ad hoc sit poterit. Aliquis vero habitus intellectus dependet a voluntate, sicut a qua accipit principium suum, non finis in operativis principiis est, & sic se habet prudenter. Aliquis vero habitus est determinatione obiecta a voluntate accipit, sicut est in fide. Et licet oculi quoque modo possint dici virtutes, tamen perfectius & magis proprie huiusmodi habent rationem virtutis, licet ex hoc non sequatur, quod sunt nobiliores habitus, aut perfectiores.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod habitus intellectus speculativi ordinatur ad actum proprium, quem perfeclum reddit, qui est veri consideratio. Non autem ordinatur sicut in finem in aliquem exteriorum actum, sed finem habet in suo actu proprio. Intellectus autem practicus ordinatur sicut in fine in aliud exteriorum actum, non in consideratio de agendis, vel faciendis pertinet ad intellectum practicum, nisi propter agere vel facere. Et sic habitus intellectus speculativi reddit actu suum nobiliorem modo bonum, quod habens intellectus practici, quia ille ut finis, hic ut ad finem, licet habitus intellectus practici ex eo quod ordinat ad bonum sub ratione boni, putat praeponit voluntati, magis proprie habeat rationem virtutis.

AD SECUNDUM dicendum, quod homo non dicitur bonus simpliciter, ex eo quod est in parte bonus, sed ex eo, quod secundum totum est bonus. Quod quidem contingit per bonitatem voluntatis. Non voluntas imperat actibus omnium potentiarum humanarum. Quod provenit ex hoc quod quilibet actus est bonus sive potest, vnde solus ille dicitur bonus homo simpliciter, qui habet bona voluntatem. Ille autem qui habet honestatem secundum aliquam potentiam, non praeponit bona voluntate, dicitur bonus secundum quod habet bonum visum & auditum, aut est bene videns & audiens. Et sic patet quod ex eo, quod homo habet scientiam, non dicitur bonus simpliciter, sed bonus secundum intellectum, vel bene intelligens, & similiiter est de arte, & de alijs huiusmodi habitibus.

AD TERTIUM dicendum, quod scientia dividitur contra moralē virtutē, & tamen ipsa est virtus intellectus, vel etiam dividitur contra virtutē propriissime dictam. Sic enim ipsa non est virtus, ut supra dictum est.

AD QUARTUM dicendum, quod intellectus speculativus non ordinatur ad aliquid extra se, ordinatur autem ad proprium actuū sicut ad finem. Felicitas autem ultima

felicitat contemplativa in cuius actu consistit, unde actus speculativi intellectus sive propinquiores licitati ultimae per modum similitudinis, quam habitus practici intellectus, licet habitus intellectus practici fortasse sint propinquiores per modum preparationis, vel per modum meritū.

AD QUINTUM dicendum, quod per actum scientie, aut alienius talis habitus potest homo merita secundum quod imperatur a voluntate, sine qua nullum est meritum. Tamen scientia non apergit intellectum, ut dictum est. Non enim

quod homo habet scientiam efficit bene uolens considerare, sed solummodo bene potens. Et ideo la voluntas non opponit scientie vel arti, scilicet prudentiae vel fidei, aut temperantiae. Et inde phil. dicit quod ille qui peccat voluntarius in regibus est minus prudens, licet econtrario sit in scientia & arte. Nam grammaticus qui in voluntate collocat apparent esse minus sciens grammaticam.

ARTICULUS VIII.

VTRUM VIRTUTES INFERNTUR NOBIS A NATURA.

OC TABO quæratur, utrum virtutes inferntur nobis a natura. Et videatur quod dicatur. Dicitur Damascus, lib. Naturales sunt virtutes & naturaliter & aequaliter inveniuntur nobis.

¶ 2 Præt. Marth. 4, super illud. Circuballes factus &c. dicit glos. Docet naturales iustitiam, sollicititudinem, iustitiam, humilitatem, quales naturam habet homo.

¶ 3 Præt. Rom. 2, dicitur quod homines non habent legem, naturaliter ea quae legis sunt, faciunt. Sed precipit actu virtutis, ergo actu virtutis naturaliter homo facit. Et ita videtur quod virtus a natura.

¶ 4 Præt. Antonius dicit in sermone ad monachos.

Si natura uoluntas mutauerit, perennabitur. Cuditio serueratur, & virtus est. Et in codice sermone

dicitur, quod sufficit homini naturalis orans, quod non esset, si virtutes non essent naturae.

¶ 5 Præt. Tullius dicit, quod celistudo animi est in nobis a natura. Sed hoc videtur ad magnanimitatem pertinere. ergo magnanimitas in nobis anima & eadem ratione alię virtutes.

¶ 6 Præt. Ad faciendum opus virtutis non regitur nisi posse bonum, & velle, & nosse. Sed boni in nobis a natura, ut dicit Aug. in 2 de Lectori arbitrio. Velle etiam bonum in nobis a natura, ut idem dicit super Genes. ad literam. Posse et bonum in nobis a natura, ut vultus & voluntas domini sui actus, ergo ad opus virtutis sufficit natura. Virtus igitur est homini naturalis, quantum in inchoatione. Sed diceretur quod virtus est in nobis a natura, ut per se. ergo & perfectione virtutis non est a natura.

¶ 7 Sed contra est quod Damascus dicit in 2 lib. moralium, in eo quod secundum naturam in virtute sumus, donec nantes autem ab eo quod est secundum naturam ex virtute ad id, quod est præter naturam deueniens & in malitia sumus. Ex quo patet quod secundum naturam in nobis a malitia declinare. Sed hoc est per se. Et virtus. ergo & perfectione virtutis est a natura.

¶ 8 Præt. Virtus cum sit forma, est quoddam simile & partibus carens. Si igitur secundum aliquam est a natura, videtur quod totaliter sit a natura.

¶ 9 Præt. Hoc dignior est & perfectior alijs creaturis, a me ronalibus. Sed alij creature sufficienter habent naturam ea quod pertinet ad suam perfectionem. Cu igitur iste sit